
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 5 апреля 2021 г. N 40 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

"УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ В НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ" 
НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ 

 

  (в ред. приказов МФ и НП Новосибирской области 
от 30.12.2021 N 106, от 30.03.2022 N 40) 

 

 
В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 28.03.2014 N 125-

п "О Порядке принятия решений о разработке государственных программ Новосибирской области, 
а также формирования и реализации указанных программ", приказом министерства 
экономического развития Новосибирской области от 29.12.2017 N 154 "Об утверждении 
методических указаний по разработке и реализации государственных программ Новосибирской 
области" приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый План реализации мероприятий государственной программы 
Новосибирской области "Управление финансами в Новосибирской области" на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов (далее - План реализации). 

2. Руководителям структурных подразделений министерства финансов и налоговой политики 
Новосибирской области (далее - министерство финансов), директору государственного казенного 
учреждения Новосибирской области "Региональный информационный центр" (далее - ГКУ НСО 
"РИЦ") обеспечить выполнение Плана реализации по соответствующим целевым индикаторам и 
мероприятиям. 

3. Управлению бюджетного планирования совместно со структурными подразделениями 
министерства финансов, ГКУ НСО "РИЦ" организовывать и осуществлять ежеквартальный и годовой 
мониторинг выполнения Плана реализации, а также оценку эффективности реализации 
государственной программы Новосибирской области "Управление финансами в Новосибирской 
области" (далее - оценка эффективности реализации государственной программы) в следующие 
сроки: 

1) квартальные отчеты о выполнении Плана реализации - до 30 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом; 

2) годовые отчеты о ходе и результатах реализации государственной программы 
Новосибирской области "Управление финансами в Новосибирской области" - до 31 марта года, 
следующего за отчетным; 

3) оценка эффективности реализации государственной программы - до 5 апреля года, 
следующего за отчетным. 

4. Управлению бюджетного планирования обеспечивать размещение на официальном сайте 
министерства финансов: 

1) квартальных отчетов о выполнении Плана реализации в срок не позднее 10 дней после его 
осуществления; 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D3939697639D053D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65295B11E9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D3939697639D053D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D3DDA89DFA552B1B955B92B21B90E6F795A605CA22D47FA0E074697D3C7B38D3468195AE2E3AF7B5l5K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D3DDA89DFA552B1B955B92B21392E3F395A605CA22D47FA0E074697D3C7B38D3468195AE2E3AF7B5l5K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D3DDA89DFA552B1B955B92B21292EAFE95A605CA22D47FA0E0747B7D647739D5588094BB786BB102C5559DF4E99E6FE21DFEB8lBK
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D3DDA89DFA552B1B955B92B21292EAFE95A605CA22D47FA0E0747B7D647739D5588094BB786BB102C5559DF4E99E6FE21DFEB8lBK


2) годовых отчетов о ходе и результатах реализации государственной программы 
Новосибирской области "Управление финансами в Новосибирской области" и результатов оценки 
эффективности реализации государственной программы в срок до 15 апреля года, следующего за 
отчетным. 

5. Заместителям министра обеспечить исполнение настоящего приказа в соответствии с 
закрепленными полномочиями. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Шарпф 
С.Л. 

 
Заместитель 

Председателя Правительства 
Новосибирской области - министр 

В.Ю.ГОЛУБЕНКО 
 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом 

МФ и НП НСО 
от 05.04.2021 N 40 

 
ПЛАН 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ "УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ В НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ" НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ 
 

  (в ред. приказов МФ и НП Новосибирской области 
от 30.12.2021 N 106, от 30.03.2022 N 40) 

 

 
Таблица N 1 

 
Целевые индикаторы 

государственной программы Новосибирской области "Управление 
финансами в Новосибирской области" на очередной 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 
 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D3DDA89DFA552B1B955B92B21292EAFE95A605CA22D47FA0E0747B7D647739D5588094BB786BB102C5559DF4E99E6FE21DFEB8lBK
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D3939697639D053D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65295B11E9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D3939697639D053D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K


Цель/задачи, 
требующие 

решения для 
достижения 

цели 

Наименование целевого 
индикатора 

Единица 
измерения 

Значен
ие 

весовог
о 

коэффи
циента 
целево

го 
индика

тора 

Значение целевого индикатора Примечание 

2021 
год 

на 2021 год, в том числе 
поквартально 

2022 
год 

2023 
год 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Государственная программа Новосибирской области "Управление финансами в Новосибирской области" 

Цель 1: обеспечение сбалансированности областного бюджета, содействие сбалансированности местных бюджетов и повышению качества 
управления региональными и муниципальными финансами Новосибирской области 

Задача 1.1. 
Формирование 
условий для 
своевременного 
выполнения 
государственны
х и 
муниципальных 
обязательств и 
проведения 
устойчивой 
государственно
й долговой 
политики в 
Новосибирской 
области 

Целевой индикатор 1 
"Отклонение фактического 
исполнения налоговых и 
неналоговых доходов 
областного бюджета от 
первоначальных плановых 
показателей, рассчитанных с 
учетом изменений 
законодательства, принятых 
после утверждения закона об 
областном бюджете на 
очередной финансовый год и 
плановый период" (не более 
установленного значения 
целевого индикатора) 

% 0,07 9,6 - - - - 9,4 9,2 Плановое 
значение 
целевого 

индикатора 
рассчитано 
исходя из 

экспертной 
оценки и 

ведомственн
ых данных 

Целевой индикатор 3 "Доля 
эффективных льгот в общем 

% 0,045 99,0 - - - - 99,0 99,0  



объеме всех предоставленных 
региональным 
законодательством налоговых 
льгот в областной бюджет по 
итогам оценки эффективности 
за год, предшествующий 
отчетному" (не менее 
установленного значения 
целевого индикатора) 

Целевой индикатор 4 "Доля 
платежных документов на 
осуществление перечислений, 
исполненных финансовым 
органом в установленный 
законодательством срок" 

% 0,07 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  

Целевой индикатор 5 "Доля 
просроченной кредиторской 
задолженности в расходах 
консолидированного бюджета 
Новосибирской области" 

% 0,07 0,00 - - - - 0,00 0,00  

 Целевой индикатор 6 "Уровень 
дефицита областного бюджета 
(без учета остатков средств на 
счетах по учету средств 
бюджетов и суммы 
превышений, допустимых в 
соответствии с бюджетным 
законодательством и 
нормативными правовыми 
актами, регулирующими 
бюджетные правоотношения) 

% 0,05 10,0 - - - - 10,0 10,0  



от общего годового объема 
доходов областного бюджета 
без учета объема 
безвозмездных поступлений" 
(не более установленного 
значения целевого 
индикатора) 

Целевой индикатор 7 "Доля 
общего объема 
государственного долга 
Новосибирской области (без 
учета суммы превышений, 
допустимых в соответствии с 
бюджетным 
законодательством и 
нормативными правовыми 
актами, регулирующими 
бюджетные правоотношения) 
от суммы доходов областного 
бюджета без учета 
безвозмездных поступлений" 
(не более установленного 
значения целевого 
индикатора) 

% 0,08 35,0 - - - - 33,0 31,0  

Целевой индикатор 8 "Средний 
уровень надбавки сверх 
ключевой ставки Банка России 
по привлекаемым кредитным 
ресурсам" (не более 
установленного значения 
целевого индикатора) 

% 0,04 1,0 - - - - 1,0 1,0  



 Целевой индикатор 9 
"Отношение объема 
просроченной задолженности 
по долговым обязательствам к 
общему объему долговых 
обязательств" 

% 0,06 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Целевой индикатор 10 
"Обеспеченность бюджетов 
муниципальных образований 
Новосибирской области 
финансовыми ресурсами" 

          

муниципальные районы тыс. 
рублей/чел. 

0,04 20,5 - - - - 21,3 22,1  

городские округа тыс. 
рублей/чел. 

0,04 15,8 - - - - 16,4 17,0  

Целевой индикатор 11 "Доля 
муниципальных образований 
Новосибирской области, 
имеющих просроченную 
кредиторскую задолженность 
по приоритетным расходам" 

% 0,075 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Целевой индикатор 12 "Доля 
муниципальных образований 
Новосибирской области, 
обеспечивших достижение 
уровня средней заработной 
платы по отдельным 
категориям работников 
бюджетной сферы" 

% 0,04 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  



(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106) 

Задача 1.2. 
Формирование 
условий для 
качественного 
управления 
региональными 
и 
муниципальным
и финансами в 
Новосибирской 
области 

Целевой индикатор 13 "Оценка 
качества управления 
региональными финансами 
Новосибирской области по 
результатам мониторинга, 
проводимого Министерством 
финансов Российской 
Федерации" 

Высокое 
качество = 1 
Надлежащее 
качество = 2 

Низкое 
качество = 3 

0,06 1 - - - - 1 1  

Целевой индикатор 14 "Доля 
ГРБС, получивших высокие и 
средние оценки рейтинга по 
итогам проведения 
мониторинга качества 
финансового менеджмента, 
осуществляемого ГРБС, в 
общем количестве ГРБС" (не 
менее установленного 
значения целевого 
индикатора) 

% 0,03 87,0 - - - - 90,0 90,0  

Целевой индикатор 15 "Доля 
муниципальных образований 
Новосибирской области, 
допустивших нарушения 
требований к основным 
параметрам бюджета, 
предусмотренных Бюджетным 
кодексом Российской 
Федерации" (не более 
установленного значения 
целевого индикатора) 

% 0,04 5,3 - - - - 5,1 4,9  

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D3939697638D553D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30CDD0BEF1A45C2611CF5F96B710C6BFA293F15A9A24812DE0BE2D393F77763CCB5A8192BBl2K


Цель 2: вовлечение граждан в бюджетный процесс и повышение финансовой грамотности населения в Новосибирской области 

Задача 2.1 
Повышение 
открытости 
бюджетных 
данных и 
формирование 
условий для 
роста 
финансовой 
грамотности 
населения в 
Новосибирской 
области 

Целевой индикатор 16 
"Позиция Новосибирской 
области в рейтинге по уровню 
открытости бюджетных 
данных, формируемом 
федеральным 
государственным бюджетным 
учреждением "Научно-
исследовательский 
финансовый институт" (не 
ниже установленного значения 
целевого индикатора) 

группа: 
A - Очень 
высокий 
уровень 
открытости 
бюджетных 
данных. 
B - Высокий 
уровень 
открытости 
бюджетных 
данных. 
C - Средний 
уровень 
открытости 
бюджетных 
данных. 
D - Низкий 
уровень 
открытости 
бюджетных 
данных. 
E - Очень 
низкий 
уровень 
открытости 
бюджетных 
данных 

0,05 А - - - - А А  

Целевой индикатор 17 
"Количество посетителей 
портала "Открытый бюджет 

количество 
(тыс.) 

0,02 26,0 - - - - 29,0 32,0  



Новосибирской области" (не 
менее установленного 
значения целевого 
индикатора) 

Целевой индикатор 18 "Рост 
уровня финансовой 
грамотности населения 
Новосибирской области" (не 
менее установленного 
значения целевого 
индикатора) 

% 0,04 10,0 - - - - 15,0 20,0  

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106) 

Задача 2.2. 
Содействие 
развитию 
инициативного 
бюджетировани
я в 
Новосибирской 
области 

Целевой индикатор 19 "Доля 
муниципальных образований 
Новосибирской области, 
представивших заявки на 
участие в конкурсном отборе 
инициативных проектов" (не 
менее установленного 
значения целевого 
индикатора) 

% 0,08 34,0 - - - - 36,0 38,0  

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106) 

 
Таблица N 2 

 
Информация 

о порядке сбора информации для определения (расчета) 
плановых и фактических значений целевых индикаторов 

государственной программы Новосибирской области 
"Управление финансами в Новосибирской области" 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D3939697638D753D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D393969763BD053D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K


 

N 
цел
евог

о 
инд
икат
ора 

Наименование 
целевого 

индикатора 

Пери
одич
ност

ь 
сбор

а 

Вид 
врем
енно

й 
хара
ктер
исти
ки 

Методика расчета (плановых и фактических значений) 
Источник получения 
данных/примечание 

1 2 3 4 5 6 

1 Отклонение 
фактического 
исполнения 
налоговых и 
неналоговых 
доходов 
областного 
бюджета от 
первоначальных 
плановых 
показателей, 
рассчитанных с 
учетом 
изменений 
законодательства, 
принятых после 
утверждения 
закона об 
областном 
бюджете на 
очередной 
финансовый год и 

годо
вая 

ежег
одно 

1. Плановые значения целевого индикатора установлены исходя из целей 
и задач налоговой политики Новосибирской области. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
 

1ф

1

1п 1к

О
И 100% 100%

О О
  


 

 
где: 
 
И1 - целевой индикатор 1 "Отклонение фактического исполнения 
налоговых и неналоговых доходов областного бюджета от 
первоначальных плановых показателей с учетом изменений 
законодательства, принятых после утверждения закона об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период", %; 
О1ф - объем фактического исполнения налоговых и неналоговых доходов 
областного бюджета за отчетный период, тыс. рублей; 
О1п - объем первоначального плана налоговых и неналоговых доходов 
областного бюджета за отчетный период, тыс. рублей; 
О1к - сумма корректировки первоначальных плановых показателей, 
связанной с изменением законодательства после утверждения закона об 

Экспертная оценка, 
ведомственные данные. 
Отчет об исполнении 
областного бюджета. 
Закон об областном 
бюджете Новосибирской 
области на очередной 
финансовый год и 
плановый период 



плановый период областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, 
тыс. рублей. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятий 1.1.1, 1.1.3, 1.1.4, а также реализация общепрограммных 
мероприятий 

3 Доля 
эффективных 
льгот в общем 
объеме всех 
предоставленных 
региональным 
законодательство
м налоговых льгот 
в областной 
бюджет по итогам 
оценки 
эффективности за 
год, 
предшествующий 
отчетному 

годо
вая 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определяется исходя из целей 
и задач налоговой политики Новосибирской области. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
 

3э
3

3

О
И 100%

О
   

 
где: 
И3 - целевой индикатор 3 "Доля эффективных льгот в общем объеме всех 
предоставленных региональным законодательством налоговых льгот в 
областной бюджет по итогам оценки эффективности за год, 
предшествующий отчетному", %; 
О3э - объем предоставленных налоговых льгот, признанных эффективными 
в соответствии с методикой, установленной областным исполнительным 
органом государственной власти Новосибирской области; 
О3 - общий объем предоставленных налоговых льгот. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятий 1.1.1, 1.1.2, а также реализация общепрограммных 
мероприятий 

Управление федеральной 
налоговой службы по 
Новосибирской области, 
областные исполнительные 
органы государственной 
власти Новосибирской 
области 

4 Доля платежных 
документов на 
осуществление 
перечислений, 
исполненных 
финансовым 

квар
таль
ная 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определяется исходя из 
необходимости осуществления всех перечислений в установленный срок. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
 

Автоматизированная 
информационная система 
"Бюджет" 



органом в 
установленный 
законодательство
м срок 

4и
4

4

К
И 100%

К
   

 
где: 
И4 - целевой индикатор 4 "Доля платежных документов на осуществление 
перечислений, исполненных финансовым органом в установленный 
законодательством срок", %; 
К4и - количество платежных документов на осуществление перечислений, 
исполненных финансовым органом в установленный законодательством 
срок, ед.; 
К4 - общее количество платежных документов, успешно прошедших 
процедуру санкционирования, ед. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятий 1.1.1, 1.1.5, а также реализация общепрограммных 
мероприятий 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106) 

5 Доля 
просроченной 
кредиторской 
задолженности в 
расходах 
консолидированн
ого бюджета 
Новосибирской 
области 

годо
вая 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определено в соответствии со 
значениями аналогичного показателя для Новосибирской области, 
предусмотренного государственной программой Российской Федерации 
"Развитие федеративных отношений и создание условий для 
эффективного и ответственного управления региональными и 
муниципальными финансами", утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.05.2016 N 445. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
 

5к
5

5

О
И 100%

О
   

 
где: 

Объем произведенных 
расходов 
консолидированного 
бюджета Новосибирской 
области отражен в Отчете 
об исполнении 
консолидированного 
бюджета субъекта 
Российской Федерации и 
бюджета территориального 
государственного 
внебюджетного фонда (ф. 
0503317); 
Объем просроченной 
кредиторской 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D393969763BDC53D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30CDD0BEF1A45C2611CF5390B710C6BFA293F15A9A24813FE0E625383C6C7D6D841CD49DB12A24F552D6569BE8BElBK


И5 - целевой индикатор 5 "Доля просроченной кредиторской 
задолженности в расходах консолидированного бюджета Новосибирской 
области", %; 
О5к - объем просроченной кредиторской задолженности, сложившейся по 
итогам исполнения консолидированного бюджета Новосибирской 
области в отчетном периоде, тыс. рублей; 
О5 - объем произведенных расходов консолидированного бюджета 
Новосибирской области в отчетном году, тыс. рублей. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятий 1.1.1, 1.1.4, 1.1.5, 1.1.7, 1.1.9, а также реализация 
общепрограммных мероприятий 

задолженности, 
сложившейся по итогам 
исполнения 
консолидированного 
бюджета Новосибирской 
области, отражен в 
справочной таблице к 
отчету об исполнении 
консолидированного 
бюджета субъекта 
Российской Федерации (ф. 
0503387) 

6 Уровень 
дефицита 
областного 
бюджета (без 
учета остатков 
средств на счетах 
по учету средств 
бюджетов и 
суммы 
превышений, 
допустимых в 
соответствии с 
бюджетным 
законодательство
м и 
нормативными 
правовыми 
актами, 
регулирующими 
бюджетные 
правоотношения) 

годо
вая 

ежег
одно 

1. Плановые значения целевого индикатора установлены исходя из целей 
и задач бюджетной политики Новосибирской области. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
 

6деф 6ост 6дп

6

6дох

О О О
И 100%

О

 
   

 
где: 
И6 - целевой индикатор 6 "Уровень дефицита областного бюджета (без 
учета остатков средств на счетах по учету средств бюджетов и суммы 
превышений, допустимых в соответствии с бюджетным 
законодательством и нормативными правовыми актами, регулирующими 
бюджетные правоотношения) от общего годового объема доходов 
областного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений", %; 
О6деф - объем дефицита областного бюджета, тыс. рублей; 
О6ост - объем остатков средств на счетах по учету средств бюджетов без 
учета невыясненных поступлений и средств федерального бюджета, тыс. 
рублей; 
О6дп - объем дефицита, сложившийся за счет суммы допустимых 

Отчет об исполнении 
областного бюджета. 
Закон об областном 
бюджете Новосибирской 
области на очередной 
финансовый год и 
плановый период 



от общего 
годового объема 
доходов 
областного 
бюджета без 
учета объема 
безвозмездных 
поступлений 

превышений показателя размера дефицита бюджета, установленного 
соглашениями о реструктуризации бюджетных кредитов, в соответствии с 
Федеральным законом от 01.04.2020 N 103-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения федерального бюджета в 2020 году", 
Федеральным законом от 15.10.2020 N 327-ФЗ "О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году", 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.12.2017 N 
1531 "О проведении в 2017 году реструктуризации обязательств 
(задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской 
Федерацией по бюджетным кредитам", тыс. рублей; 
О6дох - годовой объем доходов областного бюджета без учета объема 
безвозмездных поступлений, тыс. рублей. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятий 1.1.3, 1.1.4, а также реализация общепрограммных 
мероприятий 

7 Доля общего 
объема 
государственного 
долга 
Новосибирской 
области (без учета 
суммы 
превышений, 
допустимых в 
соответствии с 
бюджетным 
законодательство
м и 
нормативными 

годо
вая 

пока
зате
ль на 
дату 

1. Плановое значение целевого индикатора определяется исходя из 
реализации приоритета по удержанию уровня долговой нагрузки, а также 
соблюдения условий соглашений с Министерством финансов Российской 
Федерации о предоставлении бюджетных кредитов Новосибирской 
области. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
 

7гд 7дп

7

7д 7бп

О О
И 100%

О О


 


 

 
где: 
И7 - целевой индикатор 7 "Доля общего объема государственного долга 

Отчет об исполнении 
областного бюджета. 
Сведения из 
государственной долговой 
книги Новосибирской 
области. 
Закон об областном 
бюджете Новосибирской 
области на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30CDD0BEF1A45C2114C2569BB310C6BFA293F15A9A24812DE0BE2D393F77763CCB5A8192BBl2K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30CDD0BEF1A45C2610CA509AB110C6BFA293F15A9A24812DE0BE2D393F77763CCB5A8192BBl2K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30CDD0BEF1A45C2611CF5392B610C6BFA293F15A9A24812DE0BE2D393F77763CCB5A8192BBl2K


правовыми 
актами, 
регулирующими 
бюджетные 
правоотношения) 
от суммы доходов 
областного 
бюджета без 
учета 
безвозмездных 
поступлений 

Новосибирской области (без учета суммы превышений, допустимых в 
соответствии с бюджетным законодательством и нормативными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения) от 
суммы доходов областного бюджета без учета безвозмездных 
поступлений", %; 
О7гд - объем государственного долга Новосибирской области, рублей; 
О7дп - объем государственного долга Новосибирской области, 
сложившийся за счет суммы допустимых превышений показателя 
государственного долга, установленного соглашениями о 
реструктуризации бюджетных кредитов, в соответствии с Федеральным 
законом от 01.04.2020 N 103-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный 
закон "О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения 
федерального бюджета в 2020 году", Федеральным законом от 15.10.2020 
N 327-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2021 году", Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.12.2017 N 1531 "О проведении в 2017 году 
реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской 
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам", 
рублей; 

    О7д - общий объем доходов областного бюджета, рублей (для 1 - 3 
кварталов: утвержденное законом об областном бюджете Новосибирской 
области значение, для 4 квартала: фактическое значение); 
О7бп - объем безвозмездных поступлений, рублей (для 1-3 кварталов: 
утвержденное законом об областном бюджете Новосибирской области 
значение, для 4 квартала: фактическое значение). 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятий 1.1.3, 1.1.4, 1.1.6, а также реализация общепрограммных 
мероприятий 

 

8 Средний уровень годо ежег 1. Плановое значение целевого индикатора определяется исходя из целей Государственные контракты 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30CDD0BEF1A45C2114C2569BB310C6BFA293F15A9A24812DE0BE2D393F77763CCB5A8192BBl2K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30CDD0BEF1A45C2610CA509AB110C6BFA293F15A9A24812DE0BE2D393F77763CCB5A8192BBl2K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30CDD0BEF1A45C2611CF5392B610C6BFA293F15A9A24812DE0BE2D393F77763CCB5A8192BBl2K


надбавки сверх 
ключевой ставки 
Банка России по 
привлекаемым 
кредитным 
ресурсам 

вая одно и задач государственной долговой политики Новосибирской области, а 
также соблюдения условий соглашений с Министерством финансов 
Российской Федерации о предоставлении бюджетных кредитов 
Новосибирской области. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
 

8 8

8

8

О Н
И

О

i i

i






 

 
где: 
И8 - целевой индикатор 8 "Средний уровень надбавки сверх ключевой 
ставки Банка России по привлекаемым кредитным ресурсам", %; 
О8i - объем привлеченных в течение отчетного периода кредитных 
ресурсов, рублей; 
Н8i - уровень надбавки сверх ключевой ставки Банка России по 
привлеченным в течение отчетного периода кредитным ресурсам, %. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятия 1.1.6, а также реализация общепрограммных мероприятий 

на предоставление 
Новосибирской области 
кредитных ресурсов 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106) 

9 Отношение 
объема 
просроченной 
задолженности по 
долговым 
обязательствам к 
общему объему 
долговых 
обязательств 

квар
таль
ная 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определяется как значение, 
характеризующее отсутствие просроченной задолженности по долговым 
обязательствам. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
 

9п
9

9

О
И 100%

О
   

 
где: 

Сведения из 
государственной долговой 
книги Новосибирской 
области 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D393969763BDD53D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K


И9 - целевой индикатор 9 "Отношение объема просроченной 
задолженности по долговым обязательствам к общему объему долговых 
обязательств", %; 
О9п - объем просроченной задолженности по долговым обязательствам 
Новосибирской области, рублей; 
О9 - общий объем долговых обязательств Новосибирской области, рублей. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятия 1.1.6, а также реализация общепрограммных мероприятий 

10 Обеспеченность 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Новосибирской 
области 
финансовыми 
ресурсами 

годо
вая 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определяется исходя из 
фактических значений данного показателя за прошедшие три года с 
учетом финансовых ресурсов и мероприятий, предусмотренных в рамках 
реализации государственной программы. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
1) для муниципальных районов: 
 

10д(мр) 10в(мр) 10с(мр)

10(мр)

10(мр)

О О О
И

Ч

 
  

 
где: 
И10(мр) - целевой индикатор 10 "Обеспеченность бюджетов муниципальных 
образований Новосибирской области финансовыми ресурсами" для 
муниципальных районов; 
О10д(мр) - объем налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов 
муниципальных районов Новосибирской области и поселений, входящих 
в них; 
О10в(мр) - объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов Новосибирской области и субвенции на 
осуществление отдельных государственных полномочий Новосибирской 
области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений, 
предоставленных местным бюджетам муниципальных районов 
Новосибирской области из областного бюджета Новосибирской области; 

Отчет об исполнении 
консолидированного 
бюджета субъекта 
Российской Федерации и 
бюджета территориального 
государственного 
внебюджетного фонда (ф. 
0503317). 
Отчет об исполнении 
областного бюджета. 
Закон об областном 
бюджете Новосибирской 
области на очередной 
финансовый год и 
плановый период. 
Статистические данные 



О10с(мр) - объем субсидии на обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов, предоставленной местным бюджетам муниципальных 
районов Новосибирской области из областного бюджета Новосибирской 
области; 
Ч10(мр) - численность жителей муниципальных районов Новосибирской 
области. 

    2) для городских округов: 
 

10д(го) 10в(го) 10с(го)

10(го)

10(го)

О О О
И

Ч

 
  

 
где: 
И10(го) - целевой индикатор 10 "Обеспеченность бюджетов муниципальных 
образований Новосибирской области финансовыми ресурсами" для 
городских округов; 
О10д(го) - объем налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов 
городских округов Новосибирской области; 
О10в(го) - объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
городских округов Новосибирской области, предоставленной местным 
бюджетам городских округов Новосибирской области из областного 
бюджета Новосибирской области; 
О10с(го) - объем субсидии на обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов, предоставленной местным бюджетам городских округов 
Новосибирской области из областного бюджета Новосибирской области; 
Ч10(го) - численность жителей городских округов Новосибирской области. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятия 1.1.7 

 

11 Доля 
муниципальных 
образований 
Новосибирской 

квар
таль
ная 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определено исходя из 
необходимости отсутствия просроченной кредиторской задолженности по 
приоритетным расходам в муниципальных образованиях. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 

Справочная таблица к 
отчету об исполнении 
консолидированного 
бюджета субъекта 



области, 
имеющих 
просроченную 
кредиторскую 
задолженность по 
приоритетным 
расходам 

формуле: 
 

11к
11

11

К
И 100%

К
   

 
где: 
И11 - целевой индикатор 11 "Доля муниципальных образований, имеющих 
просроченную кредиторскую задолженность по приоритетным расходам", 
%; 
К11к - количество муниципальных образований (муниципальных районов и 
городских округов), имеющих просроченную кредиторскую 
задолженность (муниципальные районы - по консолидированному 
бюджету района, городские округа - по бюджету городского округа) по 
приоритетным расходам, ед.; 
К11 - количество муниципальных образований (муниципальных районов и 
городских округов) в Новосибирской области, ед. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятий 1.1.1, 1.1.7, 1.1.9, а также реализация общепрограммных 
мероприятий 

Российской Федерации (ф. 
0503387) 

12 Доля 
муниципальных 
образований 
Новосибирской 
области, 
обеспечивших 
достижение 
уровня средней 
заработной платы 
по отдельным 
категориям 
работников 
бюджетной 

квар
таль
ная 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определено исходя из 
необходимости достижения всеми муниципальными образованиями 
установленного уровня средней заработной платы по отдельным 
категориям работников бюджетной сферы (работникам муниципальных 
учреждений культуры и педагогическим работникам муниципальных 
учреждений дополнительного образования детей), определенными 
Указами Президента Российской Федерации. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
 

12д

12

12

К
И 100%

К
   

Справочная таблица к 
отчету об исполнении 
консолидированного 
бюджета субъекта 
Российской Федерации (ф. 
0503387) 



сферы  
где: 
И12 - целевой индикатор 12 "Доля муниципальных образований, 
обеспечивших достижение уровня средней заработной платы по 
отдельным категориям работников бюджетной сферы", %; 
К12д - количество муниципальных образований (муниципальных районов 
и городских округов), обеспечивших достижение уровня средней 
заработной платы по отдельным категориям работников бюджетной 
сферы (муниципальные районы - по консолидированному бюджету 
района, городские округа - по бюджету городского округа), ед.; 
К12 - количество муниципальных образований (муниципальных районов и 
городских округов) в Новосибирской области, ед. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятий 1.1.1, 1.1.7, 1.1.9, а также реализация общепрограммных 
мероприятий 

13 Оценка качества 
управления 
региональными 
финансами 
Новосибирской 
области по 
результатам 
мониторинга, 
проводимого 
Министерством 
финансов 
Российской 
Федерации 

годо
вая 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определяется как целевой 
ориентир по качеству управления региональными финансами. 
2. Фактическое значение определяется исходя из результатов 
мониторинга и оценки качества управления региональными финансами, 
проводимого Министерством финансов Российской Федерации, на 
текущую дату. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятия 1.2.1, а также реализация общепрограммных мероприятий 

Экспертная оценка, 
ведомственные данные. 
Официальный сайт 
Министерства финансов 
Российской Федерации 

14 Доля ГРБС, 
получивших 
высокие и 
средние оценки 

годо
вая 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определяется как целевой 
ориентир по повышению качества финансового менеджмента, 
осуществляемого ГРБС. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 

Экспертная оценка, 
ведомственные данные. 
Официальный сайт МФ и НП 
НСО 



рейтинга по 
итогам 
проведения 
мониторинга 
качества 
финансового 
менеджмента, 
осуществляемого 
ГРБС, в общем 
количестве ГРБС 

формуле: 
 

14д

14

14

К
И 100%

К
   

 
где: 
И14 - целевой индикатор 14 "Доля ГРБС, получивших высокие и средние 
оценки рейтинга по итогам проведения мониторинга качества 
финансового менеджмента, осуществляемого ГРБС, в общем количестве 
ГРБС", %; 
К14д - количество ГРБС, получивших высокие и средние оценки 
сформированного в отчетном периоде рейтинга по итогам проведения 
мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого ГРБС, 
единиц; 
К14 - общее количество ГРБС согласно сформированному в отчетном 
периоде рейтингу по итогам проведения мониторинга качества 
финансового менеджмента, осуществляемого ГРБС, единиц. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятия 1.2.1, а также реализация общепрограммных мероприятий 

15 Доля 
муниципальных 
образований 
Новосибирской 
области, 
допустивших 
нарушения 
требований к 
основным 
параметрам 
бюджета, 
предусмотренных 
Бюджетным 

годо
вая 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определяется исходя из 
фактических значений данного показателя за прошедшие три года с 
учетом мероприятий, предусмотренных в рамках реализации 
государственной программы. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
 

15н
15

15

К
И 100%

К
   

 
где: 
И15 - целевой индикатор 15 "Доля муниципальных образований 

Мониторинг соблюдения 
муниципальными 
образованиями требований 
бюджетного 
законодательства 
Российской Федерации и 
оценки качества 
управления бюджетным 
процессом в 
муниципальных 
образованиях 



кодексом 
Российской 
Федерации 

Новосибирской области, допустивших нарушения требований к основным 
параметрам бюджета, предусмотренных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации", %; 
К15н - количество муниципальных образований Новосибирской области, 
допустивших нарушения требований к основным параметрам бюджета, 
предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, ед.; 
К15 - количество муниципальных образований в Новосибирской области, 
ед. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятия 1.2.2, а также реализация общепрограммных мероприятий 

16 Позиция 
Новосибирской 
области в 
рейтинге по 
уровню 
открытости 
бюджетных 
данных, 
формируемом 
федеральным 
государственным 
бюджетным 
учреждением 
"Научно-
исследовательски
й финансовый 
институт" 

годо
вая 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определяется как целевой 
ориентир по уровню открытости бюджетных данных. 
2. Фактическое значение определяется исходя из результатов рейтинга 
субъектов Российской Федерации по уровню открытости бюджетных 
данных, формируемом Научно-исследовательским финансовым 
институтом, на текущую дату. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятий 2.1.1, 2.1.2, а также реализация общепрограммных 
мероприятий 

Экспертная оценка, 
ведомственные данные. 
Официальный сайт 
федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
"Научно-
исследовательский 
финансовый институт" 

17 Количество 
посетителей 
портала 
"Открытый 
бюджет 

годо
вая 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определяется как целевой 
ориентир по росту популярности портала "Открытый бюджет 
Новосибирской области". 
2. Фактическое значение определяется посредством 
специализированного счетчика посещаемости "Яндекс.Метрика", 

Экспертная оценка, 
ведомственные данные. 
Портал "Открытый бюджет 
Новосибирской области" 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30CDD0BEF1A45C2611CF5F96B710C6BFA293F15A9A24812DE0BE2D393F77763CCB5A8192BBl2K


Новосибирской 
области" 

размещенным на интернет портале "Открытый бюджет Новосибирской 
области", на текущую дату. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятий 2.1.1, 2.1.2, а также реализация общепрограммных 
мероприятий 

18 Рост уровня 
финансовой 
грамотности 
населения 
Новосибирской 
области 

годо
вая 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определяется как целевой 
ориентир по росту уровня финансовой грамотности населения 
Новосибирской области. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
 

И18 = 0,75 x Р18.1 + 0,05 x Р18.2 + 0,05 x Р18.3 + 0,05 x Р18.4 + 
 

+ 0,05 x Р18.5 + 0,05 x Р18.6 
 
где: 
1) И18 - целевой индикатор 18 "Рост уровня финансовой грамотности 
населения Новосибирской области", %; 
2) Р18.1 - рост среднего балла по базовой финансовой грамотности 
населения Новосибирской области, %; 
где: 
 

18.1 18.1
18.1

18.1

С С
Р 100%

С

i    

 
где: 
С18.1i - средний балл, набранный всеми участниками анкетирования после 
проведения мероприятий по повышению финансовой грамотности 
населения Новосибирской области в i-м году, оценка; 
С18.1 - средний балл, набранный всеми участниками анкетирования после 
проведения мероприятий по повышению финансовой грамотности 
населения Новосибирской области в 2019 году, оценка; 

Экспертная оценка, 
ведомственные данные. 
Результаты анкетирования 
после проведения 
мероприятий по 
повышению финансовой 
грамотности населения 
Новосибирской области. 
Результаты опроса 
представителей целевых 
групп населения. 
Результаты опроса 
действительных и 
потенциальных 
потребителей финансовых 
услуг. 
Информационный портал, 
предназначенный для 
освещения деятельности по 
повышению финансовой 
грамотности населения 
Новосибирской области 



    3) Р18.2 - рост доли населения Новосибирской области, осведомленного о 
реализации программы повышения финансовой грамотности, %; 
где: 
 

18.2 18.2
18.2

18.2

Д Д
Р 100%

Д

i    

 
где: 
Д18.2i - доля населения Новосибирской области, осведомленного о 
реализации программы повышения финансовой грамотности в i-м году, %; 
Д18.2 - доля населения Новосибирской области, осведомленного о 
реализации программы повышения финансовой грамотности в 2019 году, 
%; 
где: 
 

18.2о( )

18.2( )

18.2( )

Ч
Д 100%

Ч

i

i

i

   

 
где: 
Ч18.2о(i) - число представителей целевых групп населения, осведомленных о 
реализации программы повышения финансовой грамотности населения 
Новосибирской области, единиц; 
Ч18.2(i) - общая численность опрошенных, относящихся к целевым группам, 
единиц; 

 

    4) Р18.3 - рост доли населения Новосибирской области, сравнивающего 
условия предоставления финансовых услуг в различных компаниях при 
выборе финансовых услуг, %; 
где: 
 

 



18.3 18.3
18.3

18.3

Д Д
Р 100%

Д

i    

 
где: 
Д18.3i - доля населения Новосибирской области, сравнивающего условия 
предоставления финансовых услуг в различных компаниях при выборе 
финансовых услуг в i-м году, %; 
Д18.3 - доля населения Новосибирской области, сравнивающего условия 
предоставления финансовых услуг в различных компаниях при выборе 
финансовых услуг в 2019 году, %; 
где: 
 

18.3с( )

18.3( )

18.3( )

Ч
Д 100%

Ч

i

i

i

   

 
где: 
Ч18.3с(i) - число представителей целевых групп населения, сравнивающих 
условия предоставления финансовых услуг в различных компаниях при 
выборе финансовых услуг, единиц; 
Ч18.3(i) - общая численность опрошенных, относящихся к целевым группам, 
единиц; 

    5) Р18.4 - рост доли действительных и потенциальных потребителей 
финансовых услуг, знающих о том, какие действия административного и 
юридического характера нужно предпринимать в случае нарушения их 
прав потребителя со стороны финансовых организаций, %; 
 

18.4 18.4
18.4

18.4

Д Д
Р 100%

Д

i    

 
где: 

 



Д18.4i - доля действительных и потенциальных потребителей финансовых 
услуг, знающих о том, какие действия административного и юридического 
характера нужно предпринимать в случае нарушения их прав потребителя 
со стороны финансовых организаций в i-м году, %; 
Д18.4 - доля действительных и потенциальных потребителей финансовых 
услуг, знающих о том, какие действия административного и юридического 
характера нужно предпринимать в случае нарушения их прав потребителя 
со стороны финансовых организаций в 2019 году, %; 
где: 
 

18.4з( )

18.4( )

18.4( )

Ч
Д 100%

Ч

i

i

i

   

 
где: 
Ч18.4з(i) - число действительных и потенциальных потребителей финансовых 
услуг, знающих о том, какие действия административного и юридического 
характера нужно предпринимать в случае нарушения их прав потребителя 
со стороны финансовых организаций, единиц; 
Ч18.4(i) - общая численность опрошенных действительных и потенциальных 
потребителей финансовых услуг, единиц; 

    6) Р18.5 - рост посещаемости информационного портала, предназначенного 
для освещения деятельности по повышению финансовой грамотности 
населения Новосибирской области, %; 
где: 
 

18.5 18.5
18.5

18.5

К К
Р 100%

К

i    

 
где: 
К18.5i - количество посетителей информационного портала, 
предназначенного для освещения деятельности по повышению 

 



финансовой грамотности населения Новосибирской области по истечении 
i-го года, единиц; 
К18.5 - количество посетителей информационного портала, 
предназначенного для освещения деятельности по повышению 
финансовой грамотности населения Новосибирской области на 
31.12.2019, единиц; 
7) Р18.6 - рост количества проведенных просветительских мероприятий по 
обучению финансовой грамотности различных целевых групп населения 
Новосибирской области, %; 
где: 
 

18.6 18.6
18.6

18.6

К К
Р 100%

К

i    

 
где: 
К18.6i - количество проведенных просветительских мероприятий по 
обучению финансовой грамотности различных целевых групп населения 
Новосибирской области в i-м году, единиц; 
К18.6 - количество проведенных просветительских мероприятий по 
обучению финансовой грамотности различных целевых групп населения 
Новосибирской области в 2019 году, единиц. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятия 2.1.3, а также реализация общепрограммных мероприятий 

19 Доля 
муниципальных 
образований 
Новосибирской 
области, 
представивших 
заявки на участие 
в конкурсном 
отборе 

годо
вая 

ежег
одно 

1. Плановое значение целевого индикатора определяется как целевой 
ориентир по развитию инициативных проектов с учетом финансового 
объема, предусмотренного на выполнение соответствующего 
мероприятия. 
2. Фактическое значение целевого индикатора рассчитывается по 
формуле: 
 

Итоги рассмотрения и 
реализации заявок, 
участвующих в конкурсном 
отборе инициативных 
проектов Протоколы 
заседания комиссии по 
проведению конкурсного 
отбора инициативных 
проектов 



инициативных 
проектов" (не 
менее 
установленного 
значения 
целевого 
индикатора) 

19н
19

19

К
И 100%

К
   

 
где: 
И19 - целевой индикатор 19 "Доля муниципальных образований 
Новосибирской области, представивших заявки на участие в конкурсном 
отборе инициативных проектов" (не менее установленного значения 
целевого индикатора), %; 
К19н - количество муниципальных образований (городских и сельских 
поселений), на территории которых реализуются инициативные проекты, 
ед.; 
К19 - количество муниципальных образований (городских и сельских 
поселений) в Новосибирской области, ед. 
3. На достижение целевого индикатора оказывает влияние выполнение 
мероприятий 2.2.1, 2.2.2, а также реализация общепрограммных 
мероприятий 

(п. 19 в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106) 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D393969763AD553D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K


 
Таблица N 3 

 
Подробный перечень 

планируемых к реализации мероприятий государственной 
программы Новосибирской области "Управление финансами 

в Новосибирской области" на очередной 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 годов 

 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Код бюджетной классификации Значение 
показателя 
на 2021 год 

Значение показателя на очередной финансовый 2021 год 
(поквартально) 

Значение 
показателя 
на 2022 год 

ГРБС РЗ ПР ЦСР ВР 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Общепрограммное 
мероприятие, 
направленное на 
обеспечение 
реализации 
государственной 
программы 
Новосибирской 
области 
"Управление 
финансами в 
Новосибирской 
области" 

Наименование 
показателя (ед. 
изм.) 

x x x x x x x x x x x 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x 772 166,5 162 503,4 159 908,2 156 073,2 293 681,6 772 482,9 

областной 
бюджет 

181 01 06 03.0.П1.00190 

120 414 835,5 91 701,1 95 653,7 85 659,4 141 832,6 407 476,9 

240 18 199,8 4 696,3 4 078,6 3 213,3 6 211,6 17 653,8 

320 750,0 0,0 0,0 7 014,1 742 985,9 727,5 

850 106,9 61,9 0,4 0,9 43,7 103,6 

181 10 04 03.0.П1.00190 120 11,3 3,0 3,1 2,7 2,5 11,0 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D3DDA89DFA552B1B955B92B21292EAFE95A605CA22D47FA0E0747B7D647739D5588094BB786BB102C5559DF4E99E6FE21DFEB8lBK


181 01 06 03.0.П1.00590 

110 124 797,2 23 538,4 25 427,7 30 462,4 45 368,7 137 802,0 

240 203 013,2 41 257,1 33 274,9 35 826,1 92 655,1 203 264,7 

320 1,5 0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 

850 195,2 53,3 7,4 31,3 103,2 189,4 

181 01 04 03.0.П106110 120 5 294,9 1 195,2 1 464,1 872,8 1 762,8 5 254,0 

181 01 04 03.0П1.55490 120 2 523,8 0,0 0,0 0,0 2 523,8 0,0 

181 01 06 03.0.П1.55490 120 2 437,1 0,0 0,0 0,0 2 437,1 0,0 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.03.2022 N 40) 

1. Цель "Обеспечение сбалансированности областного бюджета, содействие сбалансированности местных бюджетов и повышению качества управления региональными и муниципальными финансами Новосибирской 
области" 

1.1. Задача "Формирование условий для своевременного выполнения государственных и муниципальных обязательств и проведения устойчивой государственной долговой политики в Новосибирской области" 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области 
от 30.12.2021 N 106) 

1.1.1. Основное Количество x x x x x 10 3 2 0 5 10 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65295B11E9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D3939697638D553D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K
consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D393969743BD153D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K


мероприятие 
"Совершенствовани
е налогового и 
бюджетного 
законодательства 
Новосибирской 
области" 

законопроекто
в и проектов 
правовых 
актов (ед. изм.) 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение основного мероприятия осуществляется в пределах ассигнований 
общепрограммного мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.1.1. 
Актуализация 
налогового 
законодательства 
Новосибирской 
области" 

Количество 
законопроекто
в и проектов 
правовых 
актов (ед.) 

x x x x x 1 0 0 0 1 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 



Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.1.2. 
Актуализация 
действующей 
нормативной 
правовой базы, 
регулирующей 
бюджетный 
процесс в 
Новосибирской 
области 

Количество 
законопроекто
в и проектов 
правовых 
актов (ед.) 

x x x x x 7 3 2 0 2 7 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный x x x x x x x x x x x 



бюджет 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.1.3. 
Актуализация и 
совершенствование 
нормативно-
правового 
регулирования 
системы 
межбюджетных 
отношений, в том 
числе в целях 
стимулирования 
муниципальных 
образований к 
развитию 
собственной 
доходной базы 

Количество 
законопроекто
в и проектов 
правовых 
актов (ед.) 

x x x x x 2 0 0 0 2 2 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 



налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.2. Основное 
мероприятие 
"Проведение 
оценки 
эффективности 
налоговых льгот" 

Количество 
отчетов (ед.) 

x x x x x 2 0 1 1 0 2 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение основного мероприятия осуществляется в пределах ассигнований 
общепрограммного мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.2.1. Проведение 
оценки 
эффективности 
налоговых льгот в 
части областного 
бюджета 

Количество 
отчетов (ед.) 

x x x x x 1 0 1 0 0 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 

x x x x x x x x x x x 



в том числе: 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.2.2. Проведение 
оценки 
эффективности 
налоговых льгот, 
предоставленных 
по налогам и 
сборам, 
зачисляемым в 
местные бюджеты 

Количество 
отчетов (ед.) 

x x x x x 1 0 0 1 0 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 



внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.3. Основное 
мероприятие 
"Формирование 
налоговой, 
бюджетной и 
государственной 
долговой политики 
Новосибирской 
области на 
среднесрочный и 
долгосрочный 
период" 

Количество 
принятых 
Распоряжений 
Правительства 
Новосибирско
й области об 
основных 
направлениях 
бюджетной, 
налоговой и 
государственн
ой долговой 
политик и 
внесенных 
изменений в 
бюджетный 
прогноз на 
долгосрочный 
период (ед.) 

x x x x x 1 0 0 1 0 2 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение основного мероприятия осуществляется в пределах ассигнований 
общепрограммного мероприятия 



федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106) 

1.1.3.1. 
Формирование 
основных 
направлений 
налоговой, 
бюджетной и 
государственной 
долговой политики 
Новосибирской 
области на 
очередной год и 
плановый период 

Количество 
принятых 
Распоряжений 
Правительства 
Новосибирско
й области (ед.) 

x x x x x 1 0 0 1 0 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D393969743BD053D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K


внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106) 

1.1.3.2. 
Актуализация 
бюджетного 
прогноза 
Новосибирской 
области на 
долгосрочный 
период 

Количество 
внесенных 
изменений в 
бюджетный 
прогноз 
Новосибирско
й области на 
долгосрочный 
период (ед.) 

x x x x x 0 0 0 0 0 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные x x x x x x x x x x x 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D393969743BDC53D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K


источники 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106) 

1.1.4. Основное 
мероприятие 
"Обеспечение 
планирования и 
исполнения 
областного 
бюджета 
Новосибирской 
области" 

Наименование 
показателя (ед. 
изм.) 

x x x x x x x x x x x 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение основного мероприятия осуществляется в пределах ассигнований 
общепрограммного мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.4.1. Ведение 
реестра источников 

Количество 
реестров (ед.) 

x x x x x 1 0 0 1 0 1 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D393969743AD753D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K


доходов Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.4.2. 
Формирование и 
дальнейшее 
уточнение прогноза 
поступления 
доходов областного 
бюджета 
Новосибирской 
области 

Количество 
формирований 
прогнозов и 
внесений в них 
уточнений (ед.) 

x x x x x 5 1 1 2 1 5 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 



бюджет мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.4.3. Мониторинг 
поступления 
доходов и анализ 
состояния 
задолженности по 
платежам в 
областной бюджет 
Новосибирской 
области 

Количество 
мониторингов 
(ед.) 

x x x x x 12 3 3 3 3 12 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 



налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.4.4. 
Инвентаризация 
расходных 
обязательств 
Новосибирской 
области 

Количество 
сформированн
ых реестров 
расходных 
обязательств и 
внесенных 
уточнений в 
них (ед.) 

x x x x x 2 0 1 0 1 2 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.4.5. Оценка Количество x x x x x 33 0 0 33 0 33 



финансовой 
потребности для 
обеспечения всех 
заявленных 
обязательств, 
формирование 
предельных 
объемов и 
планирование 
расходов 
областного 
бюджета 
Новосибирской 
области исходя из 
прогноза 
поступления 
доходов, 
ограничений по 
уровню дефицита и 
приоритетов 
бюджетной 
политики 

ГРБС которым 
доведены 
предельные 
объемы 
бюджетных 
ассигнований 
на очередной 
год и 
плановый 
период (ед.) 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.4.6. Уточнение 
расходов 

Количество 
законов 

x x x x x 4 1 1 1 1 4 



областного 
бюджета 
Новосибирской 
области в текущем 
финансовом году с 
учетом пересмотра 
прогноза 
поступления 
доходов, 
ограничений по 
уровню дефицита и 
приоритетов 
бюджетной 
политики 

Новосибирско
й области о 
внесении 
изменений в 
областной 
бюджет (ед.) 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.4.7. 
Своевременная 
подготовка проекта 
областного 
бюджета 
Новосибирской 

Количество 
законопроекто
в 
Новосибирско
й области об 
областном 

x x x x x 1 0 0 0 1 1 



области на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период 

бюджете на 
очередной год 
и плановый 
период (ед.) 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.4.8. Мониторинг 
состояния 
просроченной 
кредиторской 
задолженности (в 
части расходов 
областного 
бюджета) 

Количество 
мониторингов 
(ед.) 

x x x x x 4 1 1 1 1 4 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 

x x x x x x x x x x x 



в том числе: 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.4.9. 
Формирование, 
утверждение и 
ведение сводной 
бюджетной 
росписи областного 
бюджета 
Новосибирской 
области 

Срок 
рассмотрения 
документов по 
внесению 
изменений в 
сводную 
бюджетную 
роспись (дни) 

x x x x x 10 10 10 10 10 10 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 



федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106) 

1.1.4.10. Доведение 
до ГРБС лимитов 
бюджетных 
обязательств и 
уведомлений об их 
изменениях 

Срок 
рассмотрения 
документов по 
внесению 
изменений в 
лимиты 
бюджетных 
обязательств 
(дни) 

x x x x x 10 10 10 10 10 10 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный x x x x x x x x x x x 

consultantplus://offline/ref=EDA6E47CBE94B1591C30D2C7BBFAFB53294EC65296B51C9BB5AACAFD589D2BDE28E7AF2D393969743AD653D5C1F47937F451D6549EF4EB9B73BEl2K


бюджет 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106) 

1.1.4.11. 
Санкционирование 
расходов 
бюджетополучател
ей и 
государственных 
учреждений 
Новосибирской 
области 

Срок 
рассмотрения 
платежных 
документов по 
санкционирова
нию (дни) 

x x x x x 2 2 2 2 2 2 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B4EF72E24610152F0516CCFC345A8DF066A39165E7676181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K


внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.4.12. Подготовка 
бюджетной 
отчетности и отчета 
об исполнении 
областного 
бюджета 

Количество 
отчетов (ед.) 

x x x x x 20 4 6 5 5 20 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.5. Основное 
мероприятие 
"Обеспечение 
ликвидности 

Наименование 
показателя (ед. 
изм.) 

x x x x x x x x x x x 

Стоимость x x x x x x x x x x x 



единого счета 
областного 
бюджета 
Новосибирской 
области" 

единицы 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение основного мероприятия осуществляется в пределах ассигнований 
общепрограммного мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106) 

1.1.5.1. 
Привлечение 
остатков средств 
учреждений, 
бюджетных 
кредитов на 
пополнение 
остатков средств на 
счете бюджета 

Объем 
привлечений 
(млн рублей) 

x x x x x 11 187,5 11 187,5 0,0 0,0 0,0 10 854,6 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B4EF72E24610152F0516CCFC345A8DF066A39165E7606181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K


федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.5.2. 
Формирование 
кассового плана и 
обеспечение 
внесения 
изменений в него 

Срок 
рассмотрения 
документов по 
внесению 
изменений в 
кассовый план 
(дни) 

x x x x x 10 10 10 10 10 10 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 



внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.6. Основное 
мероприятие 
"Управление 
государственным 
долгом 
Новосибирской 
области" 

Наименование 
показателя (ед. 
изм.) 

x x x x x x x x x x x 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x 2 468 044,0 407 839,0 392 370,7 387 175,2 1 280 659,1 4 995 264,3 

областной 
бюджет 

181 x x x x 2 468 044,0 407 839,0 392 370,7 387 175,2 1 280 659,1 4 995 264,3 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(п. 1.1.6 в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.03.2022 N 40) 

1.1.6.1. 
Эффективное 

Количество 
программ 

x x x x x x x x x x x 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B7EB70E24610152F0516CCFC345A8DF066A39165E66C6181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K


планирование и 
реализация 
программы 
государственных 
заимствований 
Новосибирской 
области 

заимствований 
и внесенных в 
нее изменений 
(ед.) 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x 2 466 444,0 407 839,0 392 370,7 387 175,2 1 279 059,1 4 993 664,3 

областной 
бюджет 

181 13 01 03.0.01.27880 720 2 455 518,8 407 639,0 392 370,7 376 450,0 1 279 059,1 4 972 868,8 

181 01 13 03.0.01.20370 240 10 925,2 200,0 0,0 10 725,2 0,0 20 795,5 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(п. 1.1.6.1 в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.03.2022 N 40) 

1.1.6.2. 
Минимизация 
расходов на 
обслуживание 
государственного 
долга 

Количество 
договоров 
(дополнительн
ых 
соглашений) с 
территориальн

x x x x x 4 1 1 1 1 4 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B7EB70E24610152F0516CCFC345A8DF066A39164E76C6181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K


ым органом 
Федерального 
Казначейства о 
получении 
бюджетных 
кредитов (ед.) 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.6.3. 
Соблюдение 
установленных 
предельных 
значений по 
объему 

Количество 
контрольных 
расчетов в 
целях 
соблюдения 
установленных 

x x x x x 12 3 3 3 3 12 



государственного 
долга и расходам 
на его 
обслуживание 

предельных 
значений (ед.) 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.6.4. Разработка 
и реализация 
программы 
государственных 
гарантий 
Новосибирской 
области 

Количество 
программ 
государственн
ых гарантий и 
внесенных в 
нее изменений 
(ед.) 

x x x x x 1 0 0 0 1 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 



Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.6.5. 
Поддержание 
высокого 
кредитного 
качества региона, 
своевременное 
исполнение 
долговых 
обязательств 

Количество 
актуализирова
нных графиков 
погашения 
долговых 
обязательств 
(ед.) 

x x x x x 48 12 12 12 12 48 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x 0,0 

областной 181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 



бюджет мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.6.6. 
Организация 
работы по 
присвоению и 
подтверждению 
кредитных 
рейтингов 
Новосибирской 
области 

Количество 
присвоенных и 
подтвержденн
ых кредитных 
рейтингов (ед.) 

x x x x x 8 0 4 0 4 8 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x 1 600,0 0,0 0,0 0,0 1 600,0 1 600,0 

областной 
бюджет 

181 01 13 03.0.01.20370 240 1 600,0 0,0 0,0 0,0 1 600,0 1 600,0 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 



внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.7. Основное 
мероприятие 
"Обеспечение 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Новосибирской 
области 
финансовыми 
ресурсами" 

Расчет дотации 
на 
выравнивание 
уровня 
расчетной 
бюджетной 
обеспеченност
и (ед.) 

x x x x x x x x x x x 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x 16 172 511,2 3 784 519,9 3 877 760,7 3 999 964,7 4 510 265,9 5 161 467,8 

областной 
бюджет 

181 x x x x 16 172 511,2 3 784 519,9 3 877 760,7 3 999 964,7 4 510 265,9 5 161 467,8 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые x x x x x x x x x x x 



расходы 

(п. 1.1.7 в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.03.2022 N 40) 

1.1.7.1. 
Выравнивание 
уровня расчетной 
бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных 
образований 
Новосибирской 
области 

Расчет дотации 
на 
выравнивание 
уровня 
расчетной 
бюджетной 
обеспеченност
и (ед.) 

x x x x x 1 0 0 1 0 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x 5 142 048,3 1 381 204,3 1 338 512,8 1 273 647,4 1 148 683,8 5 161 467,8 

областной 
бюджет 

181 14 03 03.0.02.70220 530 1 766 213,4 444 245,2 445 553,7 443 088,3 433 326,2 1 829 550,8 

181 14 01 03.0.02.70410 510 3 375 834,9 936 959,1 892 959,1 830 559,1 715 357,6 3 331 917,0 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B7EB70E24610152F0516CCFC345A8DF066A39163E2646181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K


(п. 1.1.7.1 в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.03.2022 N 40) 

1.1.7.2. Расчет и 
предоставление 
муниципальным 
образованиям 
субсидии на 
обеспечение 
сбалансированност
и местным 
бюджетам 

Расчет 
субсидии на 
реализацию 
мероприятий 
по 
обеспечению 
сбалансирован
ности местных 
бюджетов (ед.) 

x x x x x 3 0 1 1 1 3 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x 11 030 462,9 2 403 315,6 2 539 247,9 2 726 317,3 3 361 582,1 0,0 

областной 
бюджет 

181 14 03 03.0.02.70510 520 11 030 462,9 2 403 315,6 2 539 247,9 2 726 317,3 3 361 582,1 0,0 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(п. 1.1.7.2 в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.03.2022 N 40) 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B7EB70E24610152F0516CCFC345A8DF066A39162E3646181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K
consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B7EB70E24610152F0516CCFC345A8DF066A39161ED666181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K


1.1.7.3. Мониторинг 
соблюдения 
показателей 
результативности 
использования 
средств субсидии 
на обеспечение 
сбалансированност
и местных 
бюджетов 

Количество 
мониторингов 
(ед.) 

x x x x x 4 1 1 1 1 4 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.7.4. Мониторинг 
состояния 
просроченной 
кредиторской 
задолженности (в 
части расходов 
местных бюджетов) 

Количество 
мониторингов 
(ед.) 

x x x x x 4 1 1 1 1 4 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 



областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.1.9. Основное 
мероприятие 
"Предоставление 
бюджетных 
кредитов местным 
бюджетам 
Новосибирской 
области из 
областного 
бюджета 
Новосибирской 
области" 

Количество 
рассмотренных 
обращений о 
предоставлени
и бюджетных 
кредитов (ед.) 

x x x x x 2 0 1 1 0 2 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение основного мероприятия осуществляется в пределах ассигнований 
общепрограммного мероприятия и лимитов предоставления бюджетных кредитов из областного 

бюджета Новосибирской области 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 



местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

Итого на решение 
задачи 1.1 

Всего, в том 
числе: 

x x x x x 18 640 555,2 4 192 358,9 4 270 131,4 4 387 139,9 5 790 925,0 10 156 732,1 

областной 
бюджет 

181 x x x x 18 640 555,2 4 192 358,9 4 270 131,4 4 387 139,9 5 790 925,0 10 156 732,1 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.03.2022 N 40) 

1.2. Задача "Формирование условий для качественного управления региональными и муниципальными финансами в Новосибирской области" 

1.2.1. Основное 
мероприятие 
"Проведение 
мониторинга и 

Наименование 
показателя (ед. 
изм.) 

x x x x x x x x x x x 

Стоимость x x x x x x x x x x x 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B7EB70E24610152F0516CCFC345A8DF066A3916FE4666181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K


анализа качества 
финансового 
менеджмента ГРБС 
и управления 
региональными 
финансами в 
Новосибирской 
области, принятие 
мер по их 
улучшению" 

единицы 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение основного мероприятия осуществляется в пределах ассигнований 
общепрограммного мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.2.1.1. Проведение 
мониторинга 
качества 
финансового 
менеджмента ГРБС 

Количество 
мониторингов 
(ед.) 

x x x x x 1 0 0 1 0 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный x x x x x x x x x x x 



бюджет 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.2.1.2. Анализ 
результатов оценки 
качества 
управления 
региональными 
финансами в 
Новосибирской 
области, 
осуществляемой 
Министерством 
финансов 
Российской 
Федерации, и 
формирование и 
применение 
рекомендаций по 
ее улучшению 

Количество 
проведенных 
анализов (ед.) 

x x x x x 1 0 0 0 1 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 



1.2.2. Основное 
мероприятие 
"Проведение 
мониторинга и 
анализа качества 
управления 
муниципальными 
финансами в 
Новосибирской 
области, принятие 
мер по его 
улучшению" 

Наименование 
показателя (ед. 
изм.) 

x x x x x x x x x x x 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение основного мероприятия осуществляется в пределах ассигнований 
общепрограммного мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.2.2.1. Экспертиза 
проектов решений 
о местных 
бюджетах 
"высокодотационн
ых" муниципальных 
образований 

Количество 
проведенных 
экспертиз (ед.) 

x x x x x 1 1 0 0 0 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 



областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

1.2.2.2. Проведение 
мониторинга 
соблюдения 
муниципальными 
образованиями 
основных 
параметров 
бюджета, 
предусмотренных 
Бюджетным 
кодексом 
Российской 
Федерации, оценки 
качества 
управления 
бюджетным 
процессом в 
муниципальных 
образованиях 

Количество 
мониторингов 
(ед.) 

x x x x x 1 1 0 1 0 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные x x x x x x x x x x x 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF07C8F85452B8435660CDFB4ED7EBF4C184C230711C3A3315D9CF066A58F67E17A68D5EDC5lEK


источники 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

Итого на решение 
задачи 1.2 

Всего, в том 
числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x x x x x x x 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

Итого на решение 
цели 1 

Всего, в том 
числе: 

x x x x x 18 640 555,2 4 192 358,9 4 270 131,4 4 387 139,9 5 790 925,0 10 156 732,1 

областной 
бюджет 

181 x x x x 18 640 555,2 4 192 358,9 4 270 131,4 4 387 139,9 5 790 925,0 10 156 732,1 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные x x x x x x x x x x x 



источники 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.03.2022 N 40) 

2. Цель "Вовлечение граждан в бюджетный процесс и повышение финансовой грамотности населения в Новосибирской области" 

2.1. Задача "Повышение открытости бюджетных данных и формирование условий для роста финансовой грамотности населения в Новосибирской области" 

2.1.1. Основное 
мероприятие 
"Развитие интернет-
ресурсов, 
направленных на 
обеспечение 
открытости 
бюджетных данных 
Новосибирской 
области" 

Наименование 
показателя (ед. 
изм.) 

x x x x x x x x x x x 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение основного мероприятия осуществляется в пределах ассигнований 
общепрограммного мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B7EB70E24610152F0516CCFC345A8DF066A3916FEC606181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K


2.1.1.1. 
Совершенствование 
и актуализация 
портала "Открытый 
бюджет 
Новосибирской 
области" 

Количество 
структурных 
элементов 
портала, в 
которые 
внесены 
изменения 
(ед.) 

x x x x x 104 87 89 88 100 104 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF062829329758D386C56DBB0E875E1174F4A745841C5F6631DC2A936E7C46AE56274D5EA42A9F002CEl1K


2.1.1.2. 
Актуализация 
официального сайта 
МФ и НП НСО 

Количество 
структурных 
элементов 
сайта, в 
которые 
внесены 
изменения 
(ед.) 

x x x x x 34 24 22 20 27 34 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

2.1.1.3. 
Формирование и 
публикация 
материалов, 

Количество 
опубликованн
ых брошюр 
(ед.) 

x x x x x 3 1 1 0 1 3 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D7B5ED71E24610152F0516CCFC34488DA86AA29779E46174D7EF5ECAl9K


размещаемых в 
рамках "Бюджета 
для граждан" 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

2.1.2. Основное 
мероприятие 
"Анализ открытости 
и прозрачности 
бюджетного 
процесса в 
Новосибирской 
области, принятие 
мер по ее 
повышению" 

Наименование 
показателя (ед. 
изм.) 

x x x x x x x x x x x 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение основного мероприятия осуществляется в пределах ассигнований 
общепрограммного мероприятия 



федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

2.1.2.1. Анализ 
рекомендаций, 
методик и 
результатов оценки 
открытости и 
прозрачности 
бюджета и 
бюджетного 
процесса в 
Новосибирской 
области, 
проводимой 
федеральным 
государственным 
бюджетным 
учреждением 
"Научно-
исследовательский 
финансовый 
институт" и 
Министерством 
финансов 

Количество 
проведенных 
анализов (ед.) 

x x x x x 1 0 1 0 0 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые x x x x x x x x x x x 



Российской 
Федерации, и 
разработка мер по 
ее повышению 

расходы 

2.1.2.2. 
Организация 
работы по 
реализации мер по 
повышению 
открытости и 
прозрачности 
бюджета и 
бюджетного 
процесса (в том 
числе во 
взаимодействии с 
органами 
государственной 
власти 
Новосибирской 
области) 

Количество 
мероприятий 
(ед.) 

x x x x x 4 1 1 1 1 4 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

2.1.2.3. 
Формирование и 
размещение 
информации на 

Количество 
информации, 
формируемой 
в рамках 

x x x x x 33 10 13 12 27 33 



едином портале 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации 

Приказа 
Минфина 
России от 
28.12.2016 N 
243н "О 
составе и 
порядке 
размещения и 
предоставлени
я информации 
на едином 
портале 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации" 
(ед.) 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные x x x x x x x x x x x 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF07C8F85452B8432610FD0B9EB7EBF4C184C230711C3A3315D9CF066A58F67E17A68D5EDC5lEK


источники 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

2.1.3. Основное 
мероприятие 
"Организация и 
реализация 
программ 
повышения 
финансовой 
грамотности 
населения в 
Новосибирской 
области" 

Наименование 
показателя (ед. 
изм.) 

x x x x x x x x x x x 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x 20 214,8 7 000,0 7 000,0 3 107,4 3 107,4 20 214,8 

областной 
бюджет 

181 x x x x 20 214,8 7 000,0 7 000,0 3 107,4 3 107,4 20 214,8 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

2.1.3.1. 
Обеспечение 
деятельности АНО 
"Дом финансового 
просвещения" 

Количество 
мероприятий, 
профинансиро
ванных в 
соответствии с 

x x x x x 1 1 1 1 1 1 



утвержденным 
планом-
графиком 
перечисления 
субсидии АНО 
"Дом 
финансового 
просвещения" 
(ед.) 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x 20 214,8 7 000,0 7 000,0 3 107,4 3 107,4 20 214,8 

областной 
бюджет 

181 07 09 03.0.04.02910 850 20 214,8 7 000,0 7 000,0 3 107,4 3 107,4 20 214,8 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

2.1.3.2. 
Организация и 
реализация 

Количество 
проведенных 
мероприятий 

x x x x x 8 2 2 2 2 8 



информационной 
кампании, 
направленной на 
повышение 
финансовой 
грамотности 
населения 

(ед.) 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

2.1.3.3. 
Организация 
обучающих 
мероприятий по 
различным 
финансовым темам 

Количество 
проведенных 
мероприятий 
(ед.) 

x x x x x 6 0 2 2 2 6 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 



областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

2.1.3.4. Мониторинг 
уровня финансовой 
грамотности 
населения 
Новосибирской 
области 

Количество 
мониторингов 
(ед.) 

x x x x x 1 0 0 0 1 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные x x x x x x x x x x x 



источники 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

2.1.3.5. 
Организация 
мероприятий, 
направленных на 
содействие 
реализации прав 
потребителей на 
рынке финансовых 
услуг 

Количество 
проведенных 
мероприятий 
(ед.) 

x x x x x 4 0 2 0 2 4 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется в пределах ассигнований общепрограммного 
мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

Итого на решение 
задачи 2.1 

Всего, в том 
числе: 

x x x x x 20 214,8 7 000,0 7 000,0 3 107,4 3 107,4 20 214,8 

областной 181 x x x x 20 214,8 7 000,0 7 000,0 3 107,4 3 107,4 20 214,8 



бюджет 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

2.2. Задача "Содействие развитию инициативного бюджетирования в Новосибирской области" 

2.2.1. Основное 
мероприятие 
"Вовлечение 
граждан в принятие 
бюджетных 
решений путем 
проведения 
конкурсного отбора 
инициативных 
проектов" 

Количество 
проведенных 
конкурсов (ед.) 

x x x x x 1 0 1 0 0 1 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x 151 480,6 0,0 4 300,2 66 801,9 80 378,5 0,0 

областной 
бюджет 

181 14 03 03.0.05.70240 520 151 480,6 0,0 4 300,2 66 801,9 80 378,5 0,0 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 



внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

2.2.2. Основное 
мероприятие 
"Сопровождение и 
координация 
процесса развития 
конкурсного отбора 
инициативных 
проектов" 

Количество 
мероприятий 
(ед.) 

x x x x x 4 1 1 1 1 4 

Стоимость 
единицы 

x x x x x x x x x x x 

Всего по 
мероприятию, 
в том числе: 

x x x x x x x x x x x 

областной 
бюджет 

181 x x x x Финансовое обеспечение основного мероприятия осуществляется в пределах ассигнований 
общепрограммного мероприятия 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(в ред. приказов МФ и НП Новосибирской области от 30.12.2021 N 106, от 30.03.2022 
N 40) 

Итого на решение Всего, в том x x x x x 151 480,6 0,0 4 300,2 66 801,9 80 378,5 0,0 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B4EF72E24610152F0516CCFC345A8DF066A39162E7636181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K
consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B7EB70E24610152F0516CCFC345A8DF066A3916EE2626181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K


задачи 2.2 числе: 

областной 
бюджет 

181 x x x x 151 480,6 0,0 4 300,2 66 801,9 80 378,5 0,0 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.03.2022 N 40) 

Итого на решение 
цели 2 

Всего, в том 
числе: 

x x x x x 171 695,4 7 000,0 11 300,2 69 909,3 83 485,9 20 214,8 

областной 
бюджет 

181 x x x x 171 695,4 7 000,0 11 300,2 69 909,3 83 485,9 20 214,8 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B7EB70E24610152F0516CCFC345A8DF066A39067E3626181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K


(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.03.2022 N 40) 

Сумма затрат по 
государственной 
программе 

Всего, в том 
числе: 

x x x x x 19 584 417,1 4 361 862,3 4 441 339,9 4 613 122,4 6 168 092,5 10 949 429,8 

областной 
бюджет 

181 x x x x 19 584 417,1 4 361 862,3 4 441 339,9 4 613 122,4 6 168 092,5 10 949 429,8 

федеральный 
бюджет 

x x x x x x x x x x x 

местные 
бюджеты 

x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x x x 

налоговые 
расходы 

x x x x x x x x x x x 

(в ред. приказа МФ и НП Новосибирской области от 30.03.2022 N 40) 

consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B7EB70E24610152F0516CCFC345A8DF066A39066E1636181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K
consultantplus://offline/ref=732FBD36A79264A10CF06398804E748B3A3905D2B7EB70E24610152F0516CCFC345A8DF066A39065E7626181BE18FEFD01E59EABDD2BEF490CC6l9K


 
Применяемые сокращения: 

"АНО "Дом финансового просвещения" - автономная некоммерческая организация 
"Новосибирский Дом финансового просвещения"; 

ГКУ НСО "РИЦ" - государственное казенное учреждение Новосибирской области 
"Региональный информационный центр"; 

ГРБС - главный распорядитель средств областного бюджета Новосибирской области; 

ОМСУ МР НСО - органы местного самоуправления муниципальных районов Новосибирской 
области; 

МФ и НП НСО - министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области; 

УФ и НП районов - управления финансов и налоговой политики районов Новосибирской 
области. 

 
 

 

 


